38 ydropicus L: sitis ydropica potest extinguī M 38–39 Gedeon . . . pugnandum L: unde bene significantur per eos qui flexis genibus aquam pleno ore biberunt quos contempsit tamquam inutiles Gedeon ad pugnandum M 39 enim M: om. L 40 misera L: uiscera M 41 os habent L: inu. M 42 uictimam] qui quanto pinguior fit, tanto libentius hunc carnifex infernalis subito occidit? quid autem diuicie nisi lutum et fimus, qui quando congregatur nullam habet utilitatem, quando dispergitur fecundat terram? ita est de diuitiis quando pauperibus distribuuntur, unde add. M dicit enim L: om. M 43 etc. L: usquequo aggrauat contra se densum lutum? add. M 44 opprimit se L: se operit M 45 ceca] etiam add. M 48 in se flumina L: flumina in se M 49 amaras] ualde stultus est qui in naufragio sarcinis aliorum se onerat, cum ut euaderet propriis se exonerare debuerat, unde add. M 49–50 Timebam . . . me L: Semper quasi tumentes super me fluctus timui deum. qui enim inter fluctus [M 6^{vb}] periclitatur omnia a se proicit ne submergatur. o miser, forte hac nocte animam tuam repetet a te; que autem congregasti cuius erunt? nudus egressus es de utero matris tue et nudus reuerteris illuc; sicut dicit apostolus [1 Tim. 6:7], nichil intulimus in hunc <mundum>, haut (!) dubium quia nichil auferemus. habentes autem alimenta et quibus induamur, hiis contenti simus M 50 opinionem L: om. M 51 Exiguum] enim add. M 51–52 unde . . . desiderat L: immensum opinio M

²¹² Cf. Augustine, *Sermones post Maurinos reperti* 63A, ed. Germain Morin (Rome, 1930), 318: “. . . quomodo auari hydropicis similes sunt—appetunt enim bibere—sic luxuriosi fluxui sanguinis similes sunt;” Peter the Chanter, *Verbum abbreviatum* 20, 73D (cf. *textus conflatus* 1.15, p. 118).

²¹³ Cf. Iudic. 7:5.

²¹⁴ Cf. Thomas of Chobham, *Summa de commendatione virtutum* 5.4, p. 224: “Tales (*scil.* auari) etiam talpe assimilantur, quia sicut talpa fodit terram ut se ipsam quasi sepeliat sub cumulo terre quam fodit, ita diuites se ipsos sepeliunt in diuitiis suis, et diuitie eorum sunt quasi sepulcra illorum in eternum.” This work cannot be considered a source for the *Conflictus*; it is rather a witness of a more ancient source, which anyway remains unknown.

²¹⁵ Gen. 3:14.

²¹⁶ Cf. Ioh. 3:31: “Qui est de terra, de terra est et de terra loquitur.”

²¹⁷ Cf. Ex. 15:22; Apoc. 8:11.

natura fouetur, opinio immensum desiderat». ²¹⁸ Angusta est porta paradysi, ²¹⁹ si uis intrare oportet te gibbum deponere; «Quid enim prodest tibi si uniuersum mundum lucreris, anime tamen tue detrimentum patiaris?». ²²⁰ Si enim haberes sapientiam Salomonis, ²²¹ fortitudinem Sansonis, ²²² agilitatem 55 Asaelis, ²²³ pulchritudinem Absalonis, ²²⁴ longeuitatem Enoch, ²²⁵ diuitias Cresi, potestatem Octauiani, quid prodest tibi, si tandem caro uermibus et anima L 115^{ra} demonibus foret cruciata sine fine cum diuite epulante | splendide, nec a Lazaro guttam aque ualenti impetrare. ²²⁶ Eleganter autem comparantur luto diuitie, quia lutum fit ex terra et aqua mixta: ita diuitie oriuntur ex cupiditate terrenorum; ingressus in lutum facilis, egressus uero difficilis, quia lutum tenax est: similiter diuitie facile amantur et difficile ab amore earum euellitur quis. Abacuc^(2.5) viii: «Quomodo uinum po<tantem>»: uinum quamdiu bibitur delectat et exhilarat potantem, sed tandem inebriat et efficitur causa ruine; ita diuitie mentem inebriant et a spirit<ual>ibus alienant, infida securitate delectant et sic in mortem precipitant, de quibus Iohel i^o capitulo⁵: «Expergiscimini ebrii» etc.; Iheronimus in prologo bibliothecae: ²²⁷ «Auaro 60 65

52 est] uia et *add.* M 53 deponere] quia facilius est camelum per foramen acus transire quam diuitem intrare in regnum celorum [Mt. 19:24; Mc. 10:25; Lc. 18:25]. tu autem uis deo auferre terram, et ipse aufert tibi celum, quodammodo dicit Iacobus^{5: 1-3}: Agite nunc diuites, plorate et ululate in miseris uestris que aduenient uobis. diuitie uestre putrefacte sunt et uestimenta uestra a tinea consumpta sunt. aurum et argentum uestrum eruginauit et erugo eorum in testimonium uobis erit et manducabit carnes sicut ignis. hoc erit in iudicio: Ve autem pregnantibus et nutritibus in illis diebus [Mt. 24:19; Mc 13:17; Lc. 21:23]. tunc enim diuitie que nunc lucent in tenebris sicut lignum putridum non poterunt uos liberare quando dormieritis sompnum uestrum et nichil diuitiarum inueneritis in manibus uestris *add.* M enim L: *om.* M tibi L: *om.* M 55-56 agilitatem Asaelis M: *inu.* L 57 potestatem L: potentiam M Octauiani M: octoniani (?) L 57-59 caro . . . impetrare L: caro tua daretur uermibus, anima demonibus cum diuitis epule cruciandi sine fine nec a Lazaro guttam aque ualuerint impetrare M, *qui reliqua usque ad finem capituli omittit* 58 foret cruciata sine fine cum diuite epulante splendide *scripsi*: cum diuite epulante splendide foret cruciata sine fine L (M *sicut in adnotatione praecedente se habente*) 65 spiritualibus *scripsi*: spiritibus L alienant: et *add.* L 67 Iheronimus *scripsi*: Iherem. L

²¹⁸ Peter the Chanter, *Verbum abbreviatum* 20, 73B (cf. *textus conflatus* 1.15, p. 117); Alan of Lille, *De arte praedicatoria* 6, 124A.

²¹⁹ Cf. Matt. 7:14.

²²⁰ Matt. 16:26.

²²¹ Cf. 3 Reg. 10:23, Matt. 12:42, Luc. 11:31.

²²² Cf. Iudic. 13-16.

²²³ Cf. 2 Reg. 2:18.

²²⁴ Cf. 2 Reg. 14:25.

²²⁵ Cf. Gen. 5:23.

²²⁶ Cf. Luc. 16:24.

²²⁷ Jerome, *Ep.* 53.11, CSEL 54:464; also in *Biblia latina cum glossa* 1:4b; Alan of Lille, *De arte praedicatoria* 6, 125D.

- deest tam id quod habet quam id quod non habet». Satis diues est—ut ait Iheronimus²²⁸—christiana religio, que in omnium possessore omnia possidet.
- 70 Augustinus²²⁹ dicit: «Christus dicit tibi: da michi, dedi tibi; habuisti largitorem, habe debitorem, habe feneratorem». «Dormierunt sompnum suum» etc.;²³⁰ Glosa:²³¹ «“Et nichil inuenerunt”, quia nichil posuerunt in manibus Christi», idest pauperum; quia, ut dicit Gregorius:²³² «Manus pauperis gazophylacium est Christi»; Christus in pauperibus se dicit esurire.²³³ In euangelio²³⁴ de inuitatis ad nuptias: «Et abiit alius in uillam, alius ad negotiationem suam»; Glosa:²³⁵ «In uillam ire est immoderate terreno labori incumbere; negotiari est terrenis lucris inhiare». In ecclesiastico^{27:1}: «Qui querit locupletari auertit» se «a timore dei»;²³⁶ Beda super Matheum:²³⁷ Quem semel auaritia arripuerit in ima omnium uitiorum prosternit. Iheronimus:²³⁸ «Auaritia
- 80 modum ignorat, et cum omnia deuorauit nescit penitus satiari». Beda:²³⁹ «Non aliter satiatur cor hominis auro quam corpus auro».

<14> *De paupertate | spirituali*

L 115th

- In euangelio:²⁴⁰ «Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum». Augustinus:²⁴¹ Omnia contempsit homo deus, ut contempnenda monstraret terrena, et omnia terrena aduersa sustinuit, ut sustinenda doceret,
- 5 et nec in illis quereretur felicitas. Si rex indueret se grossiori et uiliori panno, et aliquem militem eodem panno uestiret: probabile signum esset illum esse cariorem et familiariorem regi. Sic est de paupere et de Christo: ipse enim

75 alius ad *scripsi*: idest L

14: L

²²⁸ Jerome, *ibid.*: “credenti totus mundus diuitiarum est, infidelis autem etiam obolo indiget. sic uiuamus quasi nihil habentes et omnia possidentes;” also in *Biblia latina cum glossa* 1:4b; Peter the Chanter, *Verbum abbreviatum* 21, 74B (cf. *textus conflatus* 1.15, p. 119).

²²⁹ Augustine, *Sermo* 123.5, PL 38:686.

²³⁰ Ps. 75:6 (iuxta Gr.).

²³¹ *Biblia latina cum glossa* 2:550a (ad loc.).

²³² In fact Peter Chrysologus, *Collectio sermonum* 8.4, ed. Alexander Olivar, CCSL 24:61.

²³³ Cf. Matt. 25:35.

²³⁴ Matt. 22:5.

²³⁵ *Biblia latina cum glossa* 4:68b–69a (ad loc.).

²³⁶ *Ibid.* 2:772b (Eccli. 27:1, interl. ad “auertit oculum”).

²³⁷ In fact Bede, *In Lucae euangelium* 4.11.26, ed. David Hurst, CCSL 120:235.

²³⁸ Defensor, *Liber scintillarum* 25.11, p. 108 (attributed to Jerome); Alcuin, *De uitiis et uirtutibus* 19, 628B.

²³⁹ In fact Bernard of Clairvaux, *De conversione ad clericos*, in *Sancti Bernardi opera* 4:101: “Non ante satiatur cor hominis auro quam corpora (ed.: corpus) auro satientur.”

²⁴⁰ Matt. 5:3.

²⁴¹ Cf. Augustine, *De catechizandis rudibus* 22.40, ed. Iohannes B. Bauer, CCSL 46:164: “omnia ergo bona terrena contempsit homo factus dominus Christus, ut contempnenda monstraret; et omnia terrena mala sustinuit, quae sustinenda praecipiebat: ut neque in illis quaereretur felicitas, neque in istis infelicitas timeretur.”

partitur eisdem uestibus cum Christo, scilicet paupertate; mortem Christi secuta est gloriosa resurrectio: ita tibi erit si paupertatem sustineas patienter. In euangelio:²⁴² «In mundo pressuras habetis, in me autem pacem. Considerate quia ego uici mundum». Dauid:²⁴³ «Pupillo et uidue tu eris adiutor»: cui pater, mundus, mortuus est, et concupiscentia mater. Item:²⁴⁴ «Liberauit pauperem a potente»: pauperem spiritualem a dyabolo; item:²⁴⁵ «Honorabile nomen eorum coram illo».

<15> *De castrimargia*

Sequitur de castrimargia et dicitur castrimargia eo quod in castris uentris omnia mergantur, quod uitium magis perniciosum et minus uitabile, quia sumit initium quasi ab humana necessitate, unde Gregorius:²⁴⁶ Omnes uitii suis fauent, et quod ob carnis uoluptatem faciunt ad necessitatis referunt actiones et sub infirmitatis uelamine uitium uoluptatis exercent: quando enim iocunditas uoluptatis irrepserit, gaudet infelix anima ut sub optentu salutis obumbret negotium uoluptatis.²⁴⁷ Fit autem sex modis hoc uitium testante beato Gregorio.²⁴⁸ Primo quando preuenitur hora comedendi, unde
 «Veh terre cuius rex puer est et principes mane comedunt»; item:²⁵⁰ «Veh qui consurgitis mane ad sectandam ebrietatem» etc., unde Petrus:²⁵¹ «Non sunt hii ebrii cum sit hora diei tertia»: | non enim ante tertiam horam
 M 7^{ra}

15: LM 1 castrimargia L: gula M 2 de] uitio quod est *add.* M 3 perniciosum L: periculosum M uitabile M: stabile L 4 initium quasi M: *inu.* L Gregorius L: auctoritas M 5 faciunt] hoc *add.* M 6–7 exercent . . . uoluptatis M: *om. per hom.* L 6 quando] si *praem.* M (*om.* L) 8 sex L: septem M uitium L: *om.* M 9 testante L: teste M hora M: -am L 10 item L: et iterum M 11 etc. L: *om.* M 12 horam L: *om.* M

²⁴² Ioh. 16:33.

²⁴³ Ps. 9:35 (iuxta Gr.).

²⁴⁴ Ps. 71:12.

²⁴⁵ Ps. 71:14 (iuxta Gr.).

²⁴⁶ Cf. Gregory the Great, *Moralia in Iob* 20.14.28, CCSL 143A:1024: “Necessitates namque naturales hoc habere ualde periculosum solent, quod saepe in eis minime discernitur quid circa illas per utilitatis studium et quid per uoluptatis uitium agatur. Crebro enim occasione seductionis inuenta, dum necessitati debita reddimus, uoluptatis uitio deseruimus, et infirmitatis uelamine ante discretionis oculos excusatio nostra se palliat, ac quasi sub patrocínio explendae utilitatis occultat.”

²⁴⁷ Cf. Augustine, *Confessiones* 10.31.44, ed. Lucas Verheijen, CCSL 27:178: “Ad hoc incertum hilarescit infelix anima et in eo praeparat excusationis patrocínium gaudens non apparere, quid satis sit moderationi ualetudinis, ut obtentu salutis obumbret negotium uoluptatis.”

²⁴⁸ Spurious. John Cassian, *Collationes* 5.11, p. 131 distinguishes three sorts of *gastrimargia*: “primum quod ad refectionem perurget monachum ante horam statutam ac legitimam festinare, secundum quod expletionem uentris et quarumlibet escarum uoracitate laetatur, tertium quod accuratiores ac delicatissimos desiderat cibos.”

²⁴⁹ Eccle. 10:16.

²⁵⁰ Is. 5:11.

²⁵¹ Act. 2:15.

debemus man|ducare nisi cogente infirmitate. Secundo fit quando nimis L 115^{va}
 frequenter comedit aliquis: semel enim comedere est quasi uita angelorum;
 15 bis in die uita hominum; ter uel pluries uita brutorum, «quorum deus uenter
 est»;²⁵² «Qui seminant in carne, de carne et metent corruptionem»,²⁵³ sicut
 si aliquis seminet in luto, non potest colligere nisi uermes. Tertio modo fit
 quando aliquis nimis auide sumit cibaria, sicut Esau qui pro edulio lenticu-
 20 cule uendidit primogenita,²⁵⁴ unde Augustinus:²⁵⁵ Malo comedere pisces cum
 Christo quam lenticulam cum Esau; non enim substantia cibi sed auditas
 sumendi in culpa est, unde apostolus:²⁵⁶ «Carnis curam ne feceritis in
 desideriiis». Quarto modo quando nimis delicata uel delicate preparata
 sumantur cibaria, unde Seneca:²⁵⁷ «Palatum tuum fames excitet non sapor»;
 diues enim qui nimis delicate et splendide epulabatur «sepultus est in
 25 inferno»;²⁵⁸ Salomon:²⁵⁹ «Qui delicate nutrit seruum suum a pueritia in
 filium suum conuertit»; «Qui diligit epulas in egestate erit, qui amat unum
 et pingua non ditabitur»;²⁶⁰ Quinto modo quando nimis sumptuosa cibaria
 sumuntur et emuntur, unde²⁶¹ «Omnis labor eorum in ore ipsorum»; de
 hiis dicit Amos_{6:4}: «Veh qui lasciuitis in stratis uestris et dormitis in lectis
 30 eburneis, qui coquitis agnum de grege et uitulum de armento»; de hiis ait
 beatus Iheronimus:²⁶² «Tauri paucorum iugerum pascuis aluntur, unica silua